

ذخیره‌گاه زیست‌کره دنا

تاریخ اعلام: ۲۰۱۰

مساحت: وسعت این ذخیره‌گاه که شامل مناطق حفاظت‌شده دنا و دنا شرقی و منطقه شکارممنوع پادنای سمیرم است، معادل ۲۵۵۵۳۷ هکتار می باشد.

موقعیت: این ذخیره‌گاه در غرب کشور و در دل رشته کوه های زاگرس با موقعیت جغرافیایی بین طولهای شرقی ۵۱ درجه و ۶ دقیقه و ۵۱ درجه و ۵۷ دقیقه و عرض های شمالی ۳۰ درجه و ۳۶ دقیقه و ۳۱ درجه و ۱۷ دقیقه در استانهای کهگیلویه و بویراحمد، اصفهان و چهارمحال بختیاری قرار گرفته است.

فعالیت های انسانی: این فعالیتهای شامل دامداری، کشاورزی، باغداری، ساخت و سازهای روستایی، شکار و صید، تکثیر و پرورش ماهیان سردآبی، برداشت و بهره برداری گیاهان دارویی و خوراکی، برداشت هیزم، مشارکت جوامع محلی در امر حفاظت از تنوع زیستی، اجرای پروژه حفاظت از تنوع زیستی زاگرس مرکزی، آموزش و تنویر افکار عمومی، احداث واحدهای تولیدی و خدماتی متناسب با منطقه با رعایت ضوابط زیست محیطی می باشد.

طبقه بندی حفاظتی: در بین مناطق چهارگانه سازمان این ذخیره گاه در کلاس منطقه حفاظت شده قرار دارد.

خصوصیات اکولوژی: این ذخیره گاه یکی از نقاط با ارزش از منظر غنای زیستی در جهان محسوب می شود.

مهمترین پدیده طبیعی در این ذخیره گاه رشته کوه دناست که از غرب به سمت جنوب غرب همچون دیواره ای سترگ به طول ۸۰ کیلومتر امتداد و با دارابون ۵۰ قله با ارتفاع بیش از ۴۰۰۰ متر در زمره نواحی ارزشمند کوهستانی کشور و منطقه می باشد. این ناحیه بخش مهمی از سرچشمه های رودخانه کارون بزرگ و بخشی از حوزه آبخیز رودخانه دز را شامل می شود.

در دامنه های جنوبی و غربی رشته کوه دنا تا ارتفاع ۲۹۰۰ متر جنگل بلوط همه جا را پوشانده و در این میان در نواحی و ارتفاعات مختلف گونه های جنگلی نظیر بنه، کیکم، ارژن، زالزالک و انواع بادام کوهی دیده می شود. از ارتفاع ۲۹۰۰ متر به بالا جنگل بلوط تمام شده و درختچه های ارژن، انواع گون و درختان سرو کوهی به چشم می خورد.

از ارتفاع ۳۴۰۰ متر به بالا شاهد رویش گیاهان علفی و بوته ای هستیم. از ارتفاع ۴۰۰۰ متر به بالا گیاهان کوچک و زیبایی در پناه سنگ ها و شکاف صخره ها که خود را از وزش بادهای سهمگین مصون نگاه داشته اند دیده می شود.

تنوع جانوری در این ذخیره گاه از جمله ویژگیهای ارزشمند آن است. وجود گونه هایی نظیر بز و پازن، سنجاب ایرانی، خرس قهوه ای، گرگ و پلنگ، انواع کبک چون کبک دری، انواع پرندهگان شکاری نظیر عقاب طلایی، شاهین، کمر کولی کوچک و بزرگ، این منطقه را به لحاظ تنوع جانوری به منطقه ای منحصر به فرد بدل نموده است.

بالغ بر هشتاد روستا با جمعیت بالای ۲۰۰۰ نفر در این ذخیره گاه وجود دارد که شغل غالب مردم کشاورزی، باغداری و دامپروری است.

حدود ۸۶۰ گونه گیاهی متعلق به ۳۷۶ جنس از ۷۳ خانواده گیاهی در این ذخیره گاه شناخته شده که قریب به ۲۰ درصد آنها را گونه های اندمیک تشکیل می دهد . تیپ های جنگلی بلوط، بنه و زالزالک سه گروه از تیپ های جنگلی دنا را تشکیل می دهند.

گیاهان دارای ارزش خوارکی شامل: موسیر، بخورک، زالزالک، سنجد، انجیر، کنگر، گردو، خنجوک، ریواس و سماق.

گیاهان دارای ارزش دارویی شامل : خارشتريا ترنجبین، کاسنی، شیر خشت، گاوزبان، آنگوزه، خاکشیر و آویشن.

گیاهان واجد ارزش زینتی و فضای سبز شامل : کیکم، محلب، میخک، لاله، ارس، لاله واژگون، زبان کنجشک، خار عروس.